[image: image1.jpg]

_________________________________________________________________________________________

LEI 2459/2013
DETERMINA A INSTALAÇÃO DE CADEIRAS PARA CLIENTES NAS AGÊNCIAS BANCÁRIAS
VALÉRIO TOMAZI, Prefeito Municipal de Tijucas, faz saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal de Tijucas aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º É obrigatória à instalação de cadeiras para acomodação de clientes nas agências e postos bancários estabelecidos no Município de Tijucas.

Art. 2º Deverão ser instaladas cadeiras em quantidade necessária para que todos os clientes possam aguardar, sentados, o atendimento bancário nos caixas, na forma dos incisos deste artigo:

I - 5 (cinco) cadeiras, no mínimo, para cada caixa, em banco que tenha até 3 (três) guichês de atendimento;

II - 4 (quatro) cadeiras, no mínimo, para cada caixa, em banco que tenha de 4 (quatro) a 10 (dez) guichês de atendimento;

III - 3 (três) cadeiras, no mínimo, para cada caixa, em banco que tenha mais de 10 (dez) guichês de atendimento.

Parágrafo Único - Para efeitos desta Lei entende-se como guichê, o ponto para atendimento individual do usuário na agência bancária.

Parágrafo Segundo - Fica reservado vinte por cento da totalidade das cadeiras determinadas nesta lei, para o uso exclusivo das pessoas portadoras de deficiência, idosos, gestantes e lactantes.

Art. 3º É fixado o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação desta Lei, para que as agências e postos bancários se adequem às exigências dispostas no artigo 2º.

Art. 4º O descumprimento ao disposto nesta Lei sujeitará o estabelecimento bancário ao pagamento de multa de 500 (quinhentos) UFM"s (Unidades Fiscais do Município de Tijucas), a ser aplicada em dobro no caso de reincidência.

Parágrafo Único - Compete aos agentes públicos vinculados ao PROCON Municipal, a fiscalização ao disposto nesta Lei Complementar, por ato próprio ou mediante denúncia comprovada.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Tijucas, SC,

26 de março de 2013.

VALÉRIO TOMAZI

Prefeito Municipal
2